МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Некоузский  муниципальный район  Ярославская область
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е
от 22.04.2020г.                                                                                                                                      № 35
Об итогах  работы Муниципального Совета

Веретейского сельского поселения в 2019 году

          Действуя на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Веретейского сельского поселения, Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения

                                                             Р Е Ш И Л:

1.  Принять к сведению отчёт об итогах  работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в 2019 году (Приложение №1).

2.  Отчёт об итогах  работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в 2019 году обнародовать в установленном Уставом порядке путем размещения на стендах основных организаций Веретейского сельского поселения, а также на официальном сайте Веретейского сельского поселения и опубликовать в муниципальной газете «Наш Вестник».

Глава

Веретейского сельского поселения                                                                           Т.Б. Гавриш

                                                        Приложение № 1
к Решению от 22.04.2020г. № 32
Отчёт

об итогах работы Муниципального Совета

Веретейского сельского поселения в 2019 году
Уважаемые депутаты Муниципального Совета Веретейского сельского поселения!
        В соответствии с пунктом 11 статьи 20 и пунктом 1.1. статьи 25 Устава Веретейского сельского поселения представляю отчёт об итогах работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения за 2019 год.
     В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления – Муниципальному Совету отводится особое место, именно депутаты непосредственно выражают волю всего населения поселения,  от его имени принимают решения, действующие на территории поселения.

     В соответствии с Уставом Муниципальный Совет состоит из 10 депутатов, срок полномочий – 5 лет.  8 сентября 2019г.  состоялись выборы депутатов Муниципального Совета  Веретейского сельского поселения четвертого созыва. Таким образом, в отчете будет отражена деятельность депутатов Муниципального Совета третьего и четвертого созывов.

     В новом составе  представлены депутаты от  3-х парламентских партий: Единой России, КПРФ, ЛДПР, а также депутат-самовыдвиженец. Образована  фракция ВВП «Единая  Россия», в количестве 7 человек, руководитель Марченко О.Б.
        На основании Устава Веретейского сельского поселения полномочия председателя Муниципального Совета поселения исполняет Глава Веретейского сельского поселения.

       Муниципальный Совет строит свою работу в соответствии с Уставом поселения, Регламентом работы Муниципального Совета, на основании утвержденного плана нормотворческой деятельности.

     В отчетном периоде основными формами работы депутатов Муниципального Совета являлись:

- участие в очередных  и внеочередных  заседаниях Совета,

- работа в составе  постоянных комиссий,

- участие в публичных слушаниях;

- непосредственная работа с населением;
- участие в публичных мероприятиях.

        В 2019г. состоялось 14 заседаний Муниципального Совета, на которых было рассмотрено и принято 47  Решений,  регулирующих  различные сферы жизни поселения. В числе принятых решений можно выделить Решения:
1. в области местного самоуправления:

-  о внесении  изменений в Устав Веретейского сельского поселения;

- о назначении выборов депутатов Муниципального Совета Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области четвертого созыва;

- о секретаре Муниципального Совета Веретейского  сельского поселения четвертого созыва;

- об утверждении Положения о порядке избрания (делегирования) депутата Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в состав Собрания представителей Некоузского муниципального района;

- о делегировании депутатов Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в состав Собрания представителей Некоузского муниципального района восьмого созыва;

- о постоянных комиссиях Муниципального Совета Веретейского сельского поселения четвертого созыва;
- о назначении старост сельских населенных пунктов;
- об утверждении Порядка возмещения старосте населенного пункта Веретейского сельского поселения расходов, связанных с осуществлением его деятельности;

- о внесении изменений в Положение о Градостроительном совете Веретейского сельского поселения;
- о внесении изменений в Положение о комиссии по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения;

- об утверждении Положения об оплате труда, поощрении и предоставлении ежегодного основного оплачиваемого и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпусков муниципальным служащим Администрации Веретейского сельского поселения;

- о  внесении изменений в структуру и штатную численность Администрации Веретейского сельского поселения;
- об утверждении Положения о денежном поощрении добровольной народной дружины Веретейского сельского поселения по охране общественного порядка;
- об утверждении Плана законопроектной (нормотворческой) работы Муниципального Совета Веретейского сельского поселения на 2020 год;
- об утверждении Проекта межевания территории кадастрового квартала 76:08:010631, расположенного по адресу: Ярославская область,  Некоузский район, Веретейское сельское поселение,  поселок Борок;

- об итогах работы  Муниципального Совета Веретейского сельского поселения в 2018 году;
- об итогах работы  Администрации Веретейского сельского поселения в 2018 году;

-  об утверждении Соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
2. в области финансово-экономической политики:

- о внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального Совета «О бюджете

Веретейского сельского поселения на 2019 год  (с целью уточнения показателей доходной и расходной частей бюджета);
- об утверждении  Порядка разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждения (одобрения) документов стратегического планирования Веретейского сельского поселения;
- об установлении ставок земельного налога на территории Веретейского сельского поселения;
- об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории Веретейского сельского поселения;

-  о бюджете Веретейского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов;

- о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2020год.
     На заседаниях Муниципального Совета рассматривались и иные вопросы: был заслушан  отчет о деятельности МКП «Веретея» директора предприятия Старцева М.Н.

       В Муниципальном Совете созданы две постоянные комиссии:
	Наименование комиссии
	депутаты МС 3 созыва/
фамилия, инициалы
	депутаты МС 4 созыва/
фамилия, инициалы

	комиссия по бюджету, налогам и финансам

	председатель
	Микряков Д.В.
	Лошенкова Е.Г.

	члены комиссии
	Лошенкова Е.Г
	 Кузнецов М.А.

	Ким И.Н.
	Ловчиков О.А.

	Марченко О.Б.

	Поршнева Л.А.

	комиссия по социально-экономической политике

	председатель
	Сметанина Т.Л.
	Сметанина Т.Л.

	члены комиссии
	Бырдина Л.Н.
	Воробьева Е.В.

	Воробьева Е.В.
	Зубова Л.А.

	Зубова Л.А.
	Радчук Е.Г.

	Якурина Л.Н.
	Якурина Л.Н.

       При Муниципальном Совете созданы также Градостроительный Совет и три комиссии: комиссия по жилищной политике, комиссия по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения и комиссия по реализации Генерального плана и Правил землепользования и застройки Веретейского сельского поселения.

       За отчётный период состоялось 13 (8 + 5) заседаний  комиссии по социально- экономической политике, 2 заседания комиссии по бюджету, налогам и финансам, 5 заседаний комиссии по жилищной политике, 2 заседания комиссии  по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения. Количество заседаний постоянных комиссий определялось,  прежде всего,  значимостью вопросов, представленных для рассмотрения.

         Основной повесткой заседаний комиссии по социально-экономической политике являлась выделение адресной социальной помощи гражданам,  попавшим в трудную жизненную ситуацию.
     Одной из наиболее ответственных задач Муниципального Совета является утверждение бюджета поселения. Принятие бюджета поселения является исключительной компетенцией Муниципального Совета. С целью поддержания сбалансированности бюджета в  течение 2019 года Муниципальным Советом сельского поселения вносились изменения и дополнения в Решение о бюджете.

       Вопросы на заседании комиссии по жилищной политике в основном касались:

- рассмотрения заявлений и документов, предоставленных в целях принятия на учет  граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

- рассмотрения обращений граждан по вопросам содействия в улучшении жилищных условий.

     На  заседании комиссии  по ландшафту и благоустройству Веретейского сельского поселения рассматривались вопросы планирования работ по благоустройству территории, проведения субботника,  выпиловки аварийных и сухостойных деревьев.

     Депутаты принимали участие в проводимых по инициативе Главы Веретейского сельского поселения публичных слушаниях по следующим вопросам: по Уставу Веретейского сельского поселения, по бюджету Веретейского сельского поселения, по проекту межевания территории поселения.

     С 10.09.2018 года  депутаты  Муниципального Совета Зубова Л.А. и Лошенкова Е.Г. вошли в состав Собрания представителей Некоузского муниципального района седьмого и восьмого созывов.
          Исходя из интересов жителей муниципального образования, единства целей и задач в решении вопросов местного значения,  Муниципальный Совет взаимодействует с  Администрацией  поселения.  Подавляющее большинство проектов Решений разрабатывается муниципальными служащими Администрации по согласованию с Главой поселения и после рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий или непосредственно на заседании Муниципального Совета принимается депутатами.
     Муниципальный Совет тесно  взаимодействует с прокуратурой района. Прокурор района  принимает участие в заседаниях Совета, проводит экспертизу проектов  решений. Ряд изменений в нормативно-правовые акты поселения связан с требованиями прокуратуры Некоузского муниципального района. В порядке, установленном законодательством, рассматриваются протесты и представления прокурора района.
       Деятельность Муниципального Совета в 2019 году регулярно освещалась на официальном сайте Администрации Веретейского сельского поселения, в  средствах массовой информации и на информационных стендах, обеспечивая тем самым ознакомление населения достоверной информацией о его деятельности.  Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение их жалоб и наказов, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч. Депутаты активно участвовали в подготовке и проведении массовых общественных, культурных, спортивных мероприятиях.
       В отчетном периоде явка депутатов на заседания Муниципального Совета была удовлетворительной.

Уважаемые депутаты!

       Подводя итоги, следует отметить, что работа Муниципального Совета,  как представительного органа местного самоуправления, была направлена на формирование и постоянное совершенствование необходимой для развития Веретейского сельского поселения правовой и финансово-экономической базы, а также  наиболее полное и качественное удовлетворение запросов населения муниципального образования.
     Хочу поблагодарить депутатов Муниципального Совета третьего и четвертого созывов за совместную работу, ответственный подход к исполнению депутатских обязанностей. Надеюсь на активную депутатскую деятельность и в текущем году.
.